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PETIJUMA DALIBNIEKI




PETIJUMA POSM]I

SIM PETIIUMAM TIKA IZMANTOTI DATI, KURUS FONTES IEGUVA 2017. GADA MARTA-JUNUA PAR
ATALGOJUMU 195 PRIVATA SEKTORA UZNEMUMOS, KOPUMA PAR 35 301 DARBINIEKIEM PRIVATAJA
SEKTORA, KURI TIEK KLASIFICETI PEC FONTES AMATU KATALOGA (FONTES AMATU SAIME, LIMENIS UN
PUNKTI).

(

APKOPOTIE DATI PAR VALSTS PARVALDE NODARBINATAJIEM, IR KLASIFICETI PEC VALSTS UN PASVALDIBU
INSTITUCIJU AMATU KATALOGA (AMATU SAIME UN LIMENIS, MENESALGU GRUPA).

(

2017. GADA SEPTEMBRI/OKTOBRI TIEK SAMEROTA FONTES UN VALSTS UN PASVALDIBU INSTITOCIU
AMATU KATALOGI UN KLASIFIKACIJA.

(

TIEK SAGRUPETAS VALSTS PARVALDES DARBINIEKU PIEMAKSAS UN PREMIJAS.

(

VEIKTA DATU ANALIZE SALIDZINOT ATALGOJUMU LIDZVERTIGA DARBA VEICEJIEM PRIVATAJA UN
PUBLISKAJA SEKTORA.



SAMEROSANA

VISI VALSTS PARVALDES DARBINIEKI TIEK NOVERTETI PEC FONTES AMATU KATALOGA, NOSAKOT
ATBILSTOSAS AMATU SAIMES, LIMENUS UN FONTES PUNKTUS;

KATRAI VALSTS PARVALDES AMATU KATALOGA SAIMEI UN LIMENIM TIEK PIEMEKLETAS ATBILSTOSAS
FONTES AMATU KATALOGA SAIMES UN LIMENI;

VALSTS PARVALDES MENESALGU GRUPAS TIEK SAMEROTAS AR FONTES PUNKTIEM;

PRIVATA SEKTORA DARBINIEKI, KAS IR KLASIFICETI PEC FONTES AMATU KATALOGA, TIEK PIELIDZINATI
DARBINIEKIEM VALSTS PARVALDE.




ANALIZE NEIEKLAUTIE VALSTS
PARVALDES DARBINIEKI

—DARBINIEKI, KURIEM DARBA ALGA PILNA DARBA LAIKA EKVIVALENTAM TIKA NORADITA MAZAKA
PAR MINIMALO ALGU;

—DARBINIEKI, KURIEM NETIKA NORADITA AMATU SAIME UN LIMENIS VAI ALGU GRUPA;
—DARBINIEKI, KURIEM PERSONAS SLODZE NORADITA KA O DARBA STUNDAS NEDELA;
—PEDAGOGI, KARAVIRI;

—ATSEVISKI DARBINIEKI, KURU NEPILNAS SLODZES ATALGOJUMS, PARREKINOT ALGU UZ PILNU
SLODZI, SASTADIJA KOPEJAM ORGANIZACIJAS ATALGOJUMA LIMENIM NEATBILSTOSUS APMERUS.

KOPUMA NO ANALIZES 1ZSLEGTO DARBINIEKU SKAITS VALSTS PARVALDE SASTADA
383 JEB 1.11% NO 34 447 KOPEJA DARBINIEKU SKAITA




VALSTS PARVALDE
156 IESTADES
32 863 DARBINIEKU

e Darti:

VALSTS PARVALDES DARBINIEKIEM APREKINATA
BRUTO ALGA UN PIEMAKSAS UN PREMIJAS PAR
2016. GADU;

*  KLASIFIKACIJA:
VEIKTA PEC VALSTS UN PASVALDIBU INSTITUCIJU
AMATU KATALOGA UN MENESALGU GRUPAM;

*  PIEZIME:

PETIJUMA NETIKA IEKLAUTAS VALSTS UN PASVALDIBU
KAPITALSABIEDRIBAS UN NEATKARIGAS IESTADES,
PIEMERAM, VALSTS KONTROLE, LR TIESIBSARGS, LR
PROKURATURA.

PETIJUMA DALIBNIEKI

PRIVATAIS SEKTORS
195 ATSEVISKAS JURIDISKAS VIENIBAS
35 301 DARBINIEKU

* DaTi:

ORGANIZACIJAS IESNIEDZ FAKTISKOS GRAMATVEDIBAS
DATUS (BRUTO ALGAS, PIEMAKSAS UN PREMIJAS,
IESKAITOT DARBASPEKA NODOKLUS) PAR PERIODU NO
2016.GADA 1.MAIJA LIDZ 2017.GADA 1.MAIJAM;

e KLASIFIKACIJA:
DARBINIEKI TIEK KLASIFICETI PEC FONTES AMATU
KATALOGA KOPA AR FONTES KONSULTANTIEM;

*  PIEZIME:

PETIJUMA NETIEK IEKLAUTI ORGANIZACIJU VADITAJI UN
VALDES LOCEKLI. |ESTAZU VADITAJU ATALGOJUMS TIEK
SALIDZINATS AR LIELO STRUKTURVIENIBU UN
OPERATIVAJIEM VADITAJIEM.




ORGANIZACIJU DALIJUMS

PEC DARBINIEKU SKAITA

VIRS 500 LIDZ 10
250-500 DARBINIEKI DARBINIEKIEM
DARBINIEKI

31%

10-49 DARBINIEKI

50-249 DARBINIEKI
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ORGANIZACIJU DALIJUMS

PEC APGROZIJUMA

VIRS 60 MILIONIEM LIDZ 1 MILJONAM

30-60 MILJONI

52%

1-15 MILJONI
15-30 MILJONI
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ORGANIZACIJU DALIJUMS

PEC ORGANIZACIJAS VEIDA

MULTIPELNAS ORGANIZACIJA STRUKTURVIENIBA

MATES
ORGANIZACUA/
NEATKARIGA
ORGANIZACIJA

FILIALE/ MEITAS
ORGANIZACIJA
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ORGANIZACIJU DALIJUMS

PEC DARBIBAS FORMAS

AKCIJU SABIEDRIBA

57%

PRIVATA
SABIEDRIBA
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TENDENCES DARBA TIRGU II




IZMANTOTIE TERMINI

BRUTO MENESA PAMATALGA, KAS NOTEIKTA DARBA LIGUMA PILNA LAIKA
MENESA PAMATALGA EKVIVALENTA. MENESA PAMATALGA NAV IEKLAUTS ATALGOJUMA MAINIGAS
DALAS APJOMS.

BRUTO MENESA KOPEJA ALGA, KURA IEKLAUTA MENESA PAMATALGA UN VIDEJAIS

MENESA KOPEJA ALGA ) o ) ) o
MAINIGO MENESA/CETURKSNA PREMIJU UN PIEMAKSU APJOMS MENESI.

BRUTO GADA PAMATALGA, KURA I[EKLAUTA PAMATALGA UN GARANTETAS

GADA PAMATALGA )
PREMIJAS UN PIEMAKSAS.

GADA KOPEJA ALGA BRUTO GADA KOPEJA ALGA, KURA IEKLAUTA PAMATALGA UN VISAS PREMIJAS UN
PIEMAKSAS.



ATALGOJUMA PIEAUGUMS PA GADIEM
KOPEJA DARBA TIRGU

-8-Meénesa pamatalga -@-Gada kopé€ja alga

2007
2008
2009
2014

2010
2011
2012
2013
2015
2016
2017
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IZMAINAS ATALGOJUMA

MENESA GADA
PAMATALGA KOPEJA ALGA

LATVIJA

AMAT! AR BALTIJAS
VAI STARPTAUTISKO sax >4 83,
ATBILDTBU T




IZMAINAS ATALGOJUMA

REGIONOS

Riga

6.3% 8.1%

5.6% 5.4%

emgale

|

7.9% 5.8%

Vidzeme

4.8% 4.0%

Latgale

4.6% 5.6%
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11%

10%

9%

8%

7%

6%

5%

4%

3%

IZMAINAS ATALGOJUMA VESTURISKI

GADA KOPEJA ALGA

i

10.4%

= = Augstaka limena
vaditaji

= Pirma un vidéja
[imena vaditaji

Vecakie specialisti

Specialisti

------ Jaunakie
specialisti

2012 2013 2014 2015 2016 2017
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DARBINIEKU PROPORCIJA, KAM MAINITA

2017

2016

2015

2014

2013

68.9%

52.4%

46.9%

35.3%

20.5%

Pieaugums

MENESA PAMATALGA

28.6% I 2.5%

46.5% I 1.1%

52.8% 0.3%

64.6% 0.1%
78.0% I 1.5%

% DARBINIEKU

Nav izmainu B Samazinajums
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DARBINIEKU PROPORCIJA, KAM MAINITA

2017

2016

2015

2014

2013

GADA KOPEJA ALGA

70.9%
57.5%
60.7% 8.5%
58.1% 23.2%

% DARBINIEKU

Pieaugums Nav izmainu M Samazinajums
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ATALGOJUMA MAINTGA
DALA

SANEMTA MAINIGA SANEMTAS PUSGADA/
DALA GADA PREMIJAS

78.8% 4084

82.3% " 49.2y

81.0% e . 50.2%



GADA KOPEJA ALGA LATVIJIA, EUR

GADA KOPEJAS ALGAS LIMENA IZMAINAS
LATVIJA, KOPEJAIS DARBA TIRGUS

-==-2014 -—2015 — -2016 -—2017

5({) 100 AlSO 20(;& 250 fBOO 350 )\400 450 500 550 600 650 700 750 SbO

‘ ‘ ‘ AIVILLTU LIELUMS PUNKTOS

JAUNAKIE SPECIALISTI VECAKIE ~ PIRMA/VIDEJA LIMENA AUGSTAKA LTIMENA

SPECIALISTI SPECIALISTI VADITAJI VADITAJI
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GADA KOPEJA ALGA LATVUJA, EUR

GADA KOPEJAS ALGAS LIMENA IZMAINAS

JAUNAKIE SPECIALISTI, LATVIJA, KOPEJAIS DARBA TIRGUS

----2014 ——2015 — -2016 ——2017

90 100 110 120 130 140 150

AMATU LIELUMS PUNKTOS
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GADA KOPEJA ALGA LATVIJA, EUR

ATALGOJUMA ATSKIRIBAS

PA NOZAREM

IT sektors =— =Finansu sektors

Razotaju sektors ===-Mazumtirdzniecibas sektors Visparéjais tirgus

50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 650 700 750 800

AMATU LIELUMS PUNKTOS
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GADA KOPEJA ALGA LATVUIJA, EUR

50

ATALGOJUMA ATSKIRTBAS REGIONALI

GADA KOPEJA ALGA

Regioni — -Riga

Latvija

100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 650 700 750 800

AMATU LIELUMS PUNKTOS
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FAKTORI, KAS IETEKME
IZMAINAS ATALGOJUMA

72% 53%

Individualie Atalgojums darba Organizacijas Amata atbildibas
darba rezultati tirgl darbibas rezultati [Tmenis
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AMATU GRUPAS AR STRAUJAKO
ATALGOJUMA PIEAUGUMU

RNy

- InZenierdarbi —
tehnologijas un
procesi

Komandas/
struktdrvienibas 8§
vadiba '

IT AMATI:
Informacijas
drosSiba, = L%

Produktu vadiba, % &8

_ Y Programmeésana
Pardosanas

analize




AMATI AR TIRGUS INDEKSU
«AUGSTAKS»

Grafiskais dizains
Informacijas drosiba
Projektu vadiba
Sistému analize

IT - produktu
un risinajumu
pardosSana
Testésana

Apsardze un Testésana EEEINER NS
(kontrole)

PardosSana
drosiba
Produktu un
pakalpojumu
attistiba

IT: Sekretariats

Programmeésana
Testésana

IT — Testésana

S oelad Vec.él_k.ie- Pirma/videja . Augstékej -
specialisti [Tmena vaditaji

lTmena vaditaji
Konkrétaja amatu saimé un [iment atalgojums darba tirgl ir augstaks ka amata vértiba punktos.
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AMATI AR TIRGUS INDEKSU
«ZEMAKS »

Jaunakie Pirma/vidéja Augstaka
specialisti MEWEREENE]] lTmena vaditaji

Dispeceri

Informativais
nodroSinajums

Kvalitates

Mazumtirdznieciba
kontrol

InZenierdarbi —
Informativais iekartas
nodroSinajums

Mazumtirdznieciba

TulkoSana

Konkrétaja amatu saimé un limeni atalgojums darba tirgl ir zemaks ka amata véertiba punktos.
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GALVENIE IZAICINAJUMI

49, 36%

Darbinieku Produktivitates Lideribas Labako
motivacijas veicinasana paaugstinasana paaugstinasana talantu piesaistiSana
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AKTIVITATES SPECIALISTU
TRUKUMA NOVERSANAI

DARBINIEKU

APMACIBA UN > PISI:-I\LIJEDI\I/EQZI:JA
PARKVALHHCESAN ﬁRAKsE

©

SADARBIBA AR E

|IZGLITIBAS
IESTADEM

////// STRATEGISKA
_ ILGTERMINA

CILVEKRESURSU
PLANOSANA
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POPULARAKIE ATVIEGLOJUM|I
UN LABUM I

»

Mobila telefona Profesionalo
rekinu apmaksa macibu apmaksa

Izklaides
pasakumi

98% 95% 93%
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ATVIEGLOJUMI UN LABUMI:
KAPUMI UN KRITUMI

o)
Darbs attalinati m 2% ,
i
Atlaides organizacijas +5%
precém/pakalpojumiem
|
o)
Darba attiecibu partrauksanas labumi e- %,
1% . R
Papildus sporta aktivitasu apmaksa
_GO
.l- O Akadémisko macibu apmaksa
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2018

2017

2016

2015

2014

ORGANIZACIJU PROPORCIJA, KAS
PROGNOZE IZMAINAS MENESA
PAMATALGA

VESTURISKI
- Pieaugums - Nemainiba Samazinajums

w

4

4 1%

d
© Fontes




PROGNOZU AMPLITUDA

IZMAINAS MENESA PAMATALGA

- |jelakais prognozéetais pieaugums - Vidéjas prognozétas izmainas - Lielakais prognozétais samazinajums
20%
15% 15%
15% Ao S SO
................... 12% T, 12%
e 10% .....
10% e o R 8%
e
55% 3.7% 3.2% 3.4% 3.5% 3.6% 3.3%
L D IR TLLRLL L ELEE R P cerrnnsseeaiiiiiiaaunninsasansaaes M easansaissssaiiiiitiaaninsataaass At aaanaa, 'y
0% ’_ _. ................................... SRS TS
0% - 0% 0% 0%
-5% -5%
-10%
2013 2014 2015 2016 2017 2018
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REZULTATI




MENESALGU GRUPU UN DARBINIEKU
GRUPU SAMEROSANA

Ménesalgu grupa Amatu saime

. ménesalgu grupa

. ménesalgu grupa Mazkvalificéti stradnieki

. ménesalgu grupa

. ménesalgu grupa

. ménesalgu grupa Jaunakie specialisti

| U [PSIWIN|F

. ménesalgu grupa




e EUR

éjais,

talga, vid

eénesa pama

M

1400

1200

1000

800

600

400

200

MENESA PAMATALGA 1.-8.
MENESALGU GRUPAM

Meénesa pamatalga, vidéjais [Visas amatu saimes (1-8)]

1220

Meénesalgu grupa

0 Meénesa
pamatalga
privataja sektor3,
videjais

W Videja menesa
pamatalga valsts
parvalde un
paklautiba
eso3ajas iestades



EUR

&jais,

talga, vid

€nesa pama

M

1800

1600

1400

1200

1 000

800

600

400

200

MENESA PAMATALGA 1.-8.
MENESALGU GRUPAM

Meénesa pamatalga [Visas amatu saimes (1-8)]

@]

@]

4 5 6

Meénesalgu grupa
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[ Mediana - 75%

W 25% - Mediana

QVidéja ménesa
pamatalga valsts
parvaldé un
paklautiba esosajas
iestadés



MENESA PAMATALGA 9.-16.
MENESALGU GRUPAM

Meénesa pamatalga, vidéjais [Visas amatu saimes (9-16)]

is, EUR

idéejais,

talga, v

eénesa pama

M

8 000

7000

6000

5000

4000

3 000

2000

1000

10

11

12

Meénesalgu grupa

13

14

15

16

0 Meénesa
pamatalga
privataja sektor3,
videjais

W Videja menesa
pamatalga valsts
parvalde un
paklautiba
eso3ajas iestades



MENESA PAMATALGA 9.-16.
MENESALGU GRUPAM

MeénesSa pamatalga [Visas amatu saimes (9-16)]

12 000

I Mediana - 75%

EUR

10000

-

W 25% - Mediana
3000

Menesa pamatalga, vidéjais

6 000
QVidéja ménesa

4000 ’
pamatalga valsts
parvaldée un
®) paklautiba eso3ajas
2000 [ ﬁ O jestadés
@)
O

. - :

O

O

T T T 1
9 10 11 12 13 14 15 16

Meénesalgu grupa



talga, EUR

énesa pama

M

8500

8 000

7500

7000

6 500

6000

5500

5000

4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

ATALGOJUMA TENDENCE —
MENESA PAMATALGA

Menesa pamatalga privataja sektora [Visi amati]

— —-90%

——=-75%

— Vidgjais

atalgojums

Valsts parvaldes
darbinieks

20% zem vidéja
atalgojuma

Atalgojuma
tendence valsts

parvaldée

12345678 9

10

11 12 13 14 15 16

Meénesalgu grupa



7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

MENESA PAMATALGAS
SALIDZINAJUMS

m— 54%

64%
1

57% | >4%

59% | 59% || 56% 599% || 57% | 56%
o (o]

2 3 4 5 6 7 28 9 10 11 12 13 14
Vidéjais atalgojuma limenis Valsts parvaldé
= \/idl&jais atalgojuma limenis privataja sektora

—\/idE&]as atalgojums privataja sektora - 20% (valsts parvaldes mérka apjoms)

15

16

o

Procenti no vidégja
atalgojuma
privataja sektora



AKTUALIE AMATI PRIVATAJA SEKTORA
2017. GADA

AMATI, KURU ATBILSTOSAKOS KANDIDATUS ORGANIZACIJAM 2017.GADA BlIIS
VISSAREZGITAK PIESAISTIT:

— PARDOSANAS UN MARKETINGA SPECIALISTI;
— |T SPECIALISTI;
— INZENIERI;

AMATI, KURU DARBINIEKUS ORGANIZACIJAM IR BUIS VISSAREZGITAK NOTURET:
— PARDOSANAS UN MARKETINGA SPECIALISTI;
— IT IEVIESANA UN ATBALSTS;
— INZENIERI.




VALSTS PARVALDES AMATU SAIMES AR
VISLIELAKO ATALGOJUMA ATSKIRIBU PRET
PRIVATO SEKTORU

Programmaturas 539
attistiba -35%

Transportlidzekla

vadisana -56%
Studiju procesa -61%
organizésana 58%
_ - -59%
Tiesas un prokuratura 599

70%

Meza ugunsapsardziba _72%

B Ménesa pamatalga

B Gada kopeja alga



Gada kopéja alga, EUR

110 000

100 000

90 000

80000

70000

60 000

50000

40 000

30000

20000

10 000

ATALGOJUMA TENDENCE — GADA

Gada kopéja alga privataja sektora [Visi amati]

KOPEJA ALGA

e ——-90%
~
-
/,
-~
- ——-75%
s ! -7
/ i
7/ - e
il - —— Vidgjais
atalgojums
------- 25%
------- 10%

Valsts parvaldes
darbinieks

20% zem vidéja
atalgojuma

Atalgojuma

tendence valsts
parvalde

1234567 8 9 10 11 12 13 14 15

Meénesalgu grupa

16



EUR

90000

80000

70000

60000

50000

40000

30000

20000

10000

0

GADA KOPEJAS ALGAS
SALIDZINAJUMS

45%

AN
Procenti no vidéja
atalgojuma
privataja sektora

63%

P 56%

= Q,
— oo c7% 56%

57%

599 || 54% || 64% || 54% 57% || 55%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 11 12 13 14 15 16
Videjais atalgojuma limenis Valsts parvaldé
= \/id&]ais atalgojuma limenis privataja sektora

—_—\fid&jas atalgojums privataja sektora - 20% (valsts parvaldes mérka atalgojums)



~ ATALGOJUMA I\/_IAI_NTGAVDALA
VALSTS PARVALDE UN PAKLAUTIBA ESOSAIJAS
|ESTADES

SANEMTA MAINTIGA PREMIJA ATBILSTOSI

DALA IKGADEJAM DARBA IZPILDES
NOVERTEJUMAM
90% 2016
/. 57%

.
64 2015



VALSTS PARVALDE IZMAKSATAS
PIEMAKSAS UN PREMIJAS

Videji
Prémija atbilstosi ikgadéjam darba izpildes novértéjumam _ 57% 494
Piemaksa par personisko darba ieguldijumu un darba kvalitati _ 39% 802
Naudas balva _ 26% 587
Pi k bitné g t darbiniek
iemaksa par promb r'u.e ES_GSES am.a ;iersnnas( arbinieka) _ e 284
amata pienakumu pildisanu
Piemaksa par dienestu (darbu), kas saistits ar ipasu risku _ 24% 853
Samaksa par darbu svétku dienas _ 20% 209
Piemaksa par nakts darbu _ 19% 956
Piemaksa par pienakumu pildisanu papildus amata apraksta
aku papild B 7a8
noteiktajiem amata pienakumiem
Prémija par drossirdigu un pasaizliedzigu ricibu, veicot amata - 10%
(darba, dienesta) pienakumus 355
Samaksa par virsstundu darbu - 9% 378



PETIJUMA DALIBNIEKI

TENDENCES DARBA TIRGU

REZULTATI

SECINAJUMI UN IETEIKUM]|




SECINAJUMI UN IETEIKUM]| IV




AMATU KLASIFIKACIJA

SECINAJUMI

* AMATI AR VIENADU NOSAUKUMU IR KLASIFICETI LOTI ATSKIRIGAS AMATU SAIMES

* VIENA AMATU SAIME UN LIMENT IR KLASIFICETI LOTI ATSKIRIGI AMATI (PIEMERAM,
GRAMATVEDIS UN JURISTS)

* NAV KALIBRETA KLASIFIKACIJA, KA REZULTATA IR LOTI DAUDZ VECAKO SPECIALISTU,
UN IZTEIKTI MAZ JAUNAKO SPECIALISTU

IETEIKUMS

* KVALITATIVA AMATU KLASIFIKACIJA PEC VIENOTAS METODES KOPA AR
PIEREDZEJUSU SPECIALISTU VISAS IESTADES

* KASIFIKACIJAS KALIBRESANA
* FUNKCIJU AUDITS



PREMIJAS UN PIEMAKSAS

* SOBRID SALIDZINOT AR IEPRIEKSEJO GADU IR SAMAZINATS PREMIJU UN PIEMAKSU
SKAITS, TOMER TAS VEL JOPROJAM IR DAUDZ

* DALU NO PIEMAKSAM (PIEMERAM, KVALITATES PIEMAKSU) IR IESPEJAMS ATCELT, $O
SUMMU PIEVIENOJOT PAMATALGAI. TAS ATVIEGLOTU ADMINISTRATIVO SLOGU UN
PADARITU PAMATALGU KONKURETSPEJIGAKU



Brivibas 43, Riga
LV-1010

Fontes.lv

PALDIES PAR UZMANIBU!

fontes@fontes.lv

+371 67846151
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